(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅 教育部办公厅关于进一步深化中小学生水上交通安全教育工作的通知

各省、自治区、直辖市交通运输厅（局、委）、教育厅（教委），新疆生产建设兵团交
通运输局、教育局，交通运输部各直属海事局、各航海保障中心：

为持续提升中小学生水上交通安全意识和防护能力，保障学生生命安全，实现“教
育一个孩子，影响一个家庭，带动整个社会”目标，经交通运输部、教育部同意，现就
进一步深化中小学生水上交通安全教育工作有关事项通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于安全生
产重要指示精神，认真落实《国务院安全生产委员会关于加强水上运输和渔业船舶安全
风险防控工作的意见》，聚焦提升中小学生水上交通安全出行意识，多形式、多渠道开
展水上交通安全教育工作，深化形成覆盖广泛、内容全面，集水上安全知识学习、自救
互救实践、涉水涉海文化体验为一体的中小学生水上交通安全综合教育格局，不断提升
中小学生水上安全防范意识和能力。

二、主要内容

（一）健全水上交通安全教育体系。交通运输部直属海事管理机构、各地交通运输
主管部门和教育行政部门要加强协调组织，指导中小学校结合各自地区环境条件、不同
学生学段特点，将防溺水、水上出行、自救互救、涉水涉海知识等内容纳入学校常规安
全教育教学计划，常态化开展中小学生水上交通安全主题教育。积极推广“少年海事学
校”等特色学校建设经验，继续开展“流动海事课堂”等文明实践志愿服务，提升水上
交通安全教育工作的层次和成效。

（二）创新开展水上交通安全网络教育。适应新冠肺炎疫情常态化防控要求和互联
网发展趋势，丰富“线上教育”模式，通过开展水上交通安全知识专题教育、主题讨
论、网络直播等形式，实现水上交通安全教育“无时不有”“无处不在”。交通运输部
直属海事管理机构、各地交通运输主管部门和教育行政部门要选取典型海事案例，制作

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

一批情景丰富、形式活泼的教学视频在相关教学门户网站、平台播发。探索创新网络预
授机制，在地方相关政务服务APP平台发布水上交通安全教育服务预约，推动水上交通
安全教育从校园走向社会。

（三）积极推动校园安全文化建设。坚持人民至上、生命至上，各地教育行政部门
要指导中小学校推动包括水上交通安全内容的“平安校园”创建，强化校园安全主题文
化阵地建设，将防溺水、水上安全出行、自救互救、涉水涉海知识等作为校园广播、主
题班会、主题征文等校园文化活动内容，加强安全文化熏陶，为中小学生增强水上交通
安全意识、学习掌握水上交通安全知识营造浓厚氛围。

（四）持续加强水上交通安全设施配备和应急演练。交通运输部直属海事管理机构
和各地交通运输主管部门要持续开展学生上下学、集体活动周边危险水域识别、排查，
在学生水上活动集中、事故险情易发多发区域设置安全警示标识，配备必要的应急救生
设备，并会同当地教育行政部门开展水上救生和防溺水演练。积极争取地方政府支持，
推动有关地区加大“学生渡”渡口和渡船改造力度。

（五）高度重视水上交通专业师资力量培养培训。加强师资队伍建设，进一步充实
水上交通安全师资专家库，着力培养一批具有较强水上交通安全教学能力的师资力量。
交通运输部直属海事管理机构和各地交通运输主管部门要继续针对在校教师开展免费培
训，并视情将培训范围和对象扩展至志愿服务者等社会人员。

（六）因地制宜开展水上交通安全教育主题活动。交通运输部直属海事管理机构、
各地交通运输主管部门和教育行政部门要依托主力船艇、海事基地等充分利用并拓展水
上交通安全教育基地,组织中小学生参加“海事开放日”“航海夏令营”“防溺水救生训
练”等主题实践活动，增强安全意识，锻炼实践能力。

（七）广泛开展水上交通安全宣传。交通运输部直属海事管理机构和各地交通运输
主管部门要在“安全生产月”“中国航海日”“全国中小学生安全教育日"等重点时期和
节点，利用政务网站、新闻媒体等宣传载体，探索利用新时代文明实践中心和各类志愿
服务平台、活动，广泛深入开展水上交通安全教育和海洋航海知识普及宣传，营造社会
公众共同关注水上交通安全的良好氛围。

三、工作要求

（一）提高思想认识。交通运输部直属海事管理机构、各地交通运输主管部门和教
育行政部门要充分认识中小学生水上交通安全教育工作的重要意义，在地方政府领导和
支持下，加强工作协同，健全工作机制，强化经费保障，切实将中小学生水上交通安全
教育作为当前水上交通安全警示教育的重点内容之一，确保认识到位、组织有力、行动
见效。

（二）落实疫情防控要求。要深入落实新冠肺炎疫情常态化防控工作要求，在教育
内容中增加水上出行疫情防控注意事项，在组织线下活动时切实做好疫情防控和安全防
范工作。要充分利用互联网技术和直播平台，积极探索开展线上教育。

（三）严格规范管理。各地在开展活动中要积极培育和践行社会主义核心价值观,传
递正能量。要严格把关，遵守学校教学计划安排，及时向县级及以上教育行政部门备案
工作内容及计划，做好安全应急预案。要坚持安全教育活动的公益性，严禁以任何形式

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6333